令和６年５月２日

第４学年保護者の皆様

江戸川区立平井小学校

校 長 渡邉 法子

担 任 本多 泰夫

     阿部 紘子

     佐藤  恵

総合的な学習の時間「飛び出せ荒川探検隊！」

第１回校外学習の内容と保護者ボランティアのお願い

 保護者の皆様には、日頃より、本校の教育活動にご理解・ご協力いただき、ありがとうございます。

今年度、４年生は、総合的な学習の時間で荒川についての学習を行います。荒川クリーンエイド・スタッフ

の協力を得て、１学期に１回、２学期に２回、荒川の河川敷に出向いて様々な活動を行います。

第１回目は、「干潟の生物調査」を行います。干潟の仕組みや、そこに棲む生物の多様性、さらに干潟が大

切な自然環境となっていることを体験的に学ぶことを目的としています。具体的にはカニや魚、貝類の採集・

観察・記録などをします。

○日  時  ５月２０日（月） ９：００～１２：００  〈予備日：５月２３日（木）〉

○活動場所  下平井水辺の楽校（総武線荒川鉄橋付近の河川敷）

○講  師  高木先生

（えどがわ子ども未来館前館長・えどがわエコセンター元事務局長・江戸川区自然動物園元館長）

 星野先生

（下平井水辺の楽校支援員）

○当日の準備

・服 装  長袖（脱げるもの）、長ズボン、長靴（またはマジックテープではないぴったりした靴）、

ソックス（くるぶしより上）、校帽

※マジックテープは、泥がつくと、付かなくなってしまいます。

 ・持ち物  軍手（子供用のぴったりしたもの）、タオル、レジャーシート、水筒、着替え、

履き替え用の靴、レジ袋（汚れた服を入れるため）

※念のため、着替えに下着一式も持たせてください。

       ※虫めがね、たもあみ（ある人だけ。虫取り網は壊れてしまいます。）

○保護者ボランティアの募集について

 荒川探検隊活動中、児童の安全確保のため、一緒に付き添っていただける保護者の方を募集いたします。

ご協力いただける方は、１３日（月）までに以下のQR コードにてご回答ください。

 ・ボランティア内容

  ①学校～現地間の子供の交通安全管理

  ②現地での見守り、トイレの引率

  ③手洗い用バケツの水汲み、泥にはまった子供を引き出す 等

 ・服装 子供の服装に準じて、汚れてもよいものをお薦めします。

 ・ご参加いただける方は、８時５０分に朝礼台前にお集まりください。

解散予定時刻は、１２時頃を予定しています。

 ・当日、天候がはっきりしない場合は、

８時までに tetoru にてご連絡いたします。